

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1655
02 जुलाई, 2019 को उत्तरार्थ

विषय : कृषि की लाभप्रदता बढ़ाने के लिए योजनाएं

1655. श्री रामप्रीत मंडल:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने देश में कृषि को लाभप्रद उद्यम बनाने के लिए अनेक योजनाओं का कार्यान्वयन किया है;

(ख) यदि हां, तो इस उद्देश्य के लिए मार्च 2019 तक कार्यान्वित की गई योजनाओं के नाम क्या हैं;

(ग) देश में इन योजनाओं को कब लागू किया गया है; और

(घ) मार्च 2014 से मार्च 2019 तक की अवधि के दौरान गेहूँ, चने, धान, तिलहन, कपास, गन्ने आदि की प्रति हेक्टेयर औसत उत्पादन दर क्या रही है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (ग) : देश में कृषि को लाभकारी उद्यम बनाने के लिए कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित योजनाओं के नाम और इनके शुरू होने के वर्ष को दर्शाने वाला विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है।

(घ) : मार्च, 2014 से मार्च, 2019 की अवधि के दौरान गेहूँ, चना, धान, तिलहन, कपास, गन्ना, आदि को दर्शाने वाला विवरण **अनुबंध-II** पर दिया गया है।

अनुबंध-1

कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित योजनाएं और इनकी शुरुआत/पुनःसंरचना के वर्ष को दर्शाने वाला विवरण

क्र.सं.	योजना का नाम	शुरुआत/ पुनःसंरचना का वर्ष
1.	प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना	2016-17
2.	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-प्रति बूंद अधिक फसल	2015-16
3.	फसल अवशिष्ट के स्व-स्थाने प्रबंधन हेतु कृषि यंत्रीकरण को बढ़ावा देना	2018-19
4.	प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)	2018-19
5.	पीएम-किसान (आय सहायता योजना)	2018-19
6.	पीएम-किसान - पेंशन	2019-20
	हरित क्रांति	
7.	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना-रफ्तार	2017-18
	कृषोन्नति योजना	
8.	समेकित बागवानी विकास मिशन	2014-15
	राष्ट्रीय सतत कृषि मिशन	
9.	मृदा स्वास्थ्य कार्ड एवं मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन	2014-15
10.	पूर्वोत्तर क्षेत्रों के लिए जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन	2015-16
11.	वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आरएडी)	2014-15
12.	परम्परागत कृषि विकास योजना	2015-16
13.	कृषि-वानिकी उप-मिशन	2016-17
14.	पुनर्संरचित राष्ट्रीय बांस मिशन	2018-19
	राष्ट्रीय कृषि विस्तार एवं प्रौद्योगिकी मिशन	
15.	कृषि हेतु राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना	2010-11
16.	बीज एवं पौध सामग्री उप-मिशन	2014-15
17.	कृषि यंत्रीकरण उप-मिशन	2014-15
18.	पौध संरक्षण एवं पौध संगरोध उप-मिशन	2014-15
19.	समेकित कृषि सहकारिता स्कीम	2014-15
20.	समेकित कृषि विपणन स्कीम	2014-15
	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन	2007-08
21.	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन - तिलहन एवं आयल पाम	2018-19
22.	समेकित कृषि संगणना एवं सांख्यिकी स्कीम	2014-15
23.	कृषि विस्तार उप-मिशन (एसएमएई)	2005-06
24.	राष्ट्रीय कृषि मंडी	2016-17

मार्च, 2014 से मार्च, 2019 की अवधि के दौरान गेहूँ, चना, धान, तिलहन, कपास, गन्ना आदि की प्रति हेक्टेयर उपज को दर्शाने वाला विवरण

(किग्रा./हेक्टेयर)

फ़सल	फसल मौसम	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
चावल	खरीफ	2295	2305	2417	2469	2568
	रबी	3291	3382	3230	3531	3416
गेहूँ		2750	3034	3200	3368	3424
चना		889	840	974	1078	1078
तिलहन (सभी किस्में)	खरीफ	1055	884	1153	1219	1198
	रबी	1125	1186	1300	1436	1339
गन्ना		71512	70720	69001	80198	74376
कपास		462	415	512	443	372
